[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.02.2017   № 62
п. Батецкий

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 января 2017 года №7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2017 году на территории Батецкого муниципального района Год экологии.

2. Создать комиссию по проведению мероприятий по Году экологии на территории Батецкого муниципального района в следующем составе:
	Иванов

Владимир Николаевич
	-
	Глава Батецкого муниципального района, председатель комиссии

	Самосват
Жанна Иосифовна

	-
	первый заместитель Главы администрации Батецкого муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Аникеев
Дмитрий Александрович

	-
	Глава Передольского сельского поселения, по согласованию

	Волосач
Виктор Тимофеевич
	-
	заведующий юридическим отделом Администрации Батецкого муниципального района

	Иванова
Татьяна Николаевна
	-
	начальник Управления по работе с территориями Администрации Батецкого муниципального района

	Иванова
Светлана Николаевна
	-
	Глава Мойкинского сельского поселения, по согласованию

	Кузнецова
Елена Николаевна
	-
	заместитель начальника Управления по работе с территориями Администрации Батецкого муниципального района

	Морозова
Алла Ильдаровна
	-
	начальник отдела сельского хозяйства Администрации Батецкого муниципального района

	Новиков
Антон Иванович
	-
	начальник отдела строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Батецкого муниципального района

3.Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению экологической безопасности на территории Батецкого муниципального района на 2017 год.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления по работе с территориями Администрации Батецкого муниципального района Иванову Татьяну Николаевну

5.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                               В.Н.Иванов
рв

№56п
              УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Батецкого  муниципального района
от 09.02.2017. № 62

План мероприятий

по обеспечению экологической безопасности на территории Батецкого муниципального района на 2017 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Сроки реализации мероприятия

	1.Обеспечение экологической безопасности на территории Батецкого муниципального района и сельских поселений

	1.1.
	Разработка проекта проектным управлением по выполнению мероприятий по расчистке и углублению русла реки Луга и её притоков в рамках границ Батецкого муниципального района на 2017-2022 годы
	Администрация Батецкого муниципального района (далее Администрация), Администрации сельских поселений (далее Администрации поселений)

	II квартал

2017 г.

	1.2.
	Проведение сходов граждан с целью доведения информации:

- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе,

- об охране окружающей среды,

- об исполнении правил благоустройства территории поселений

- о правилах использования водных объектов

	Управление по работе с территориями администрации Батецкого муниципального района (далее Управление), Администрации поселений
	в течение года

	1.3.
	Оформление документов для регистрации объектов в собственность в том числе:
продолжение работы по изготовлению технических паспортов, межевых планов на земельные участки под кладбищами, памятниками, спортивными площадками.
	Управление, Администрации поселений
	в течение года

	1.4.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельских поселений.
	Управление, Администрации поселений
	в течение года, по мере установления

	1.5.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- оказание содействия МУП «Управляющая компания» в работе по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 60%,

- информационная работа с населением,

- применение административной практики

	МУП «Управляющая компания», Управление, Администрации поселений,
	в течение года

	1.6.
	Оказание содействия МУП «Управляющая компания» в проведении мероприятий по заключению договоров с лицензированными организациями на прием и утилизацию опасных отходов
	МУП «Управляющая компания», Управление, Администрации поселений
	в течение года

	1.7.
	Осуществление муниципального контроля за утилизацией твердых бытовых отходов
	Управление, Администрации поселений
	по мере поступления обращений и жалоб

	1.8.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории Батецкого сельского поселения и Батецкого муниципального района: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, карьерах, применение административной практики
	Управление, Администрации поселений
	последний месяц каждого квартала до
20 числа

	2.Обеспечение сохранения зеленых насаждений на территории Батецкого муниципального района и сельских поселений, текущий ремонт и содержание объектов благоустройства, их охрана и защита.

	2.1.
	Предоставление информации населению сельского поселения через средства массовой информации (пресса, интернет), листовки, плакаты, бюллетени, проведение бесед, сходов и других мероприятии по улучшению экологической обстановки, по вопросам охраны окружающей среды.
	Управление, Администрации поселений.
	ежекварталь-но

	2.2.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты объектов благоустройства (кладбищ, детских и спортивных площадок, памятников участникам ВОВ):
	Управление, Администрации поселений.
	II и III
кварталы 2017года

	- проведение инвентаризации зеленых насаждений на территории населенных пунктов сельских поселений,

- обследование состояния зеленых насаждений в населенных пунктах сельских поселений
	Управление, Администрации поселений школьники, жители поселений, волонтеры.
	II квартал 2017 года

	содержание и текущий ремонт зеленых насаждений в населенных пунктах сельских поселений
	Управление, Администрации поселений, образовательные учреждения.
	в течение года

	- содержание детских и спортивных площадок,
	Управление, администрации поселений
	в течение года

	Содержание и текущий ремонт мест гражданских захоронений (кладбищ)
	Управление, администрации поселений
	II и III
кварталы 2017года

	Содержание и текущий ремонт памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
	Управление, администрации поселений
	в течение года

	- Благоустройство населенных пунктов

-привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к созданию зеленых насаждений.
	Управление, администрации поселений
	с мая по октябрь
2017 года

	3.Обеспечение рационального природопользования на территории Батецкого района и сельских поселений.

	3.1.
	Благоустройство родниковых источников на территории поселений.
	Управление, Администрации поселений школьники, жители поселений, волонтеры.
	II квартал 2017 года

	3.2.
	Выполнение мероприятий:

- по проведению рейдов по выявлению нарушений в прибрежных защитных полосах,

- применение административной практики,

- привлечение населения к уборке сухостойных деревьев в прибрежных зонах рек, расчистке завалов,

- информационно-разъяснительная работа с населением.
	Управление, администрации поселений, участковые полиции по согласованию
	в течение года

	4.Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры

	4.1.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение экологических субботников с привлечением жителей поселений по уборке:

-прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах,

- территорий детских и спортивных площадок,

- территорий мест захоронений и памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.

- Благоустройство населенных пунктов
	Управление, Администрации поселений, образовательные учреждения, комитет образования Администрации Батецкого муниципального района.
	в течение года

	4.2.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

- в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках, Домах Культуры провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).

- проведение конкурса «Лучший двор»
	Управление, Администрации поселений, образовательные учреждения, комитет образования Администрации Батецкого муниципального района, комитет культуры, кино и туризма Администрации Батецкого муниципального района.
	в течение года

	4.3.
	Организация конкурса по экологической безопасности, награждение победителей по итогам проведения экологических мероприятий.
	Управление, Администрации поселений, образовательные учреждения, комитет образования Администрации Батецкого муниципального района, комитет культуры, кино и туризма  Администрации Батецкого муниципального района.
	в конце года

	5.Участие в предупреждении и ликвидации ЧС природного и техногенного характера

	5.1.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов,

- применение административной практики

- информационная работа с населением.
	Управление, Администрации поселений, участковый полиции по согласованию
	апрель, май, сентябрь, октябрь
2017 года

	5.2.
	Выполнение работ и мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения,

- Опашка населенных пунктов сельского поселения
	Управление, Администрации поселений
	апрель, май, сентябрь, октябрь
2017 года

	5.3.
	- выкашивание сорной и карантинной растительности на территории поселения,
	Управление, Администрации поселений
	май-октябрь 2017 года

	- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными растениями.
	Управление, Администрации поселений
	май-октябрь 2017 года

________________________

О проведении Года экологии на территории Батецкого муниципального района